PAGIUS III. Thomas Prior S. Victoris Parisiensis nefarie trucidatur.

A num. VIII. ad. XI. Notarius Archidiaconus Ecclesiæ Parisiensis ob res cuidam Canonico per Archidiaconatum suum iter facienti raptas, totum Archidiaconatum interdicto suppositus; sed Stephanus Episcopus Parisiensis ea de re non admonitus, licet tunc in Archidiaconatu illo esset, læsam putans jurisdictionem Episcopalem, interdictum relaxavit. Archidiaconus autem putans Episcopum Magistrum Thoma Prioris Domus Sancti Victoris Parisiensis consilio in agendis uti, ipsum destinavit irruentem, tandemque occidi iussit. Eadem, & diem,

das tibi adversum terribilem & eum qui aufert spiritum Principum, terribilem apud Reges terræ. Hæc Bernardus, nec quidem frustra. Siquidem idem Princeps vere poenitentem, austerissimum viæ genus arripuit, & Christiana perfectionis verticem summum attingit, ut quæ de ipso suis dicturis sanis locis inferius demonstrabunt. Sane quidem, quod S. Bernardus in angustia animæ sua imprecatus est vindictam in eum, qui ipsum revocasset ad malum, illud Apostolicum (c) jaculatus: Utinam abscondantur qui vos conturbant. Pertigit nefarium illum inveteratum dierum malorum Gerardum Engolismensem Legatum pseudopontificis Anacleti, qui Comitem ipsum Picaviansem in malum adduxit, & a malo reductum iterum sollicitavit ad lapsum. Nam repentina morte ex hac vita sublatus interiit; audi enim Bernardum in vita S. Bernardi:

Relapsum Comit. revocat S. Bern.

(c) Ibid.

Pace itaque omni Aquitanicæ Ecclesiæ reddita, solus Gerardus ille Engolismensis Episcopus Legatus Antipapæ Petri Leonis, de quo plura superius, perseverat in malis. Sed non multo post, adveniente die ira in domo sua miserabiliter extinctus est. Et cum dicat Scriptura: (d) Est peccatum ad mortem, pro eo non dico ut roget quis: impoens & subito mortuus sine confessione & viatico, de corpore egredientem spiritum ei reddidit, cuius minister usque in finem extiterat. Corpus ejus a nepotibus suis, quos in Ecclesia illa honoribus sublimaverat, inventum in lectulo suo exanime & enormiter rumidum, in basilica quadam humatum est. Sed postea a Gaufrido Carnotensi Episcopo Sedis Apostolicæ Legato inde extractum est, alioque profectum. Nepotes quoque ejus ab eadem Ecclesia postea eliminati sunt, & omnis progenies & plantatio a radice avulsæ, per externa regna tanti iudicii circumferens querimonias, exulavit. Tanto igitur malo obruto, & schismate Gerardi redactio in cineres: vir Dei cum gaudio magno Claramvallem revertitur. Subdit auctor, post hæc ipsum S. Bernardum esse aggressum explanare Cantica Canticorum.

VII. Ultio divina in Gerard. Engolism. legatum.

(d) 1. Jo.

Eodem ferme tempore & Joannes Cremenensis S. R. E. Cardinalis tituli sancti Chry-

VIII.

quo ea patrata, Stephanus Episc. Parisiensis Gotfrido Carnotensium Episcopo & Apostolica Sedis Legato significavit literis, quarum initium: Calamitatis nova pondus, in quibus ait Stephanus: Juxta Domini Stephani castrum, quod Gorniacum dicitur subito ab ejus hominibus, scilicet nepotibus Theobaldi (qui & Notarius dictus) Archidiaconi, insidias mihi in via præstruentibus, assaultum passus sum. Cumque nos inermes, utpote die Dominico, & pacem ferentes incederemus: subito evaginatis gladiis irruunt super nos, & nec Deo, nec diei sacre, nec

Chrysgoni, qui primo steterat a partibus Innocentii, & inde transfugerat ad Anacletum, eum deserens rediit ad Innocentium, cujus rei causa S. Bernardus litteris (a) est ei congratulatus.

(a) Bern. nar. ep. 163. (b) Idem ep. 158. 159. 160. 161. 162.

Quo etiam tempore contigit, eundem S. Bernardum (b) scribere item ad Innocentium Papam adversus interfectorem magistrum Thomæ Prioris sancti Victoris Parisiensis, quem & ob vitam sanctissime ductam, & mortem patientissime toleratam martyrem nominat. Scripsit & ad alios Cardinales de eodem, & in litteris ad Joannem de Crema Cardinalem de reconciliatione ipsius datis. Ob eandem causam etiam Petrus Cluniacensis Abbas ad eundem Papam Innocentium de iisdem (c) scripsit. Sed aliqua de his depromamus ex epistolis S. Bernardi, digne fuis scripris necem. Martyris profectum, & in sacrilegum Ann. Eccl. Tom. XVIII.

(c) Petr. Clun. lib. 3. ep. 17.

PAGIUS

nec mihi, nec his, qui mecum erant, religiosi viris, honorem dantes inter manus vestras innocentem trucidaverunt. Divus Bernardus in Epistola CLIX. ad Innocentium II. in persona Stephani Parisiensis Episcopi scripta idem habet: Vir religiosus, Prior Sancti Victoris, Magister Thomas in obsequio charitatis, in itinere quod indixerat pietas, in opere sancto, in Sanctorum comitatu, in dominico die, certo in sinu meo, & inter manus meas crudeliter ab impiis pro justitia excerebratus est.

IV. Conc. Jotrense ad parvicidarum punitionem coactum.

Gotfridus Sanctæ Sedis Legatus præfatis litteris acceptis ad Claramvallem convolvavit, mandavitque Remensi, Rotomagensi, Turonensi & Senonensi Archiepiscopis, eorumque Suffraganeis, uti certa die apud Jotrum (Gallicæ, Jovare) diocesis Meldensis, quod cœnobium est Sandimonialium, frequentes convenirent. Quibus congregatis acceptæ sunt ab Hugone Gratianopolitano Episcopo, atque a Guigone Priore Cartusienensi & a tota ejus familia litteræ, quibus rogant, ut in sacrilegos homicidas Ecclesiastici rigoris intrepide gladium producerent. Celebrata Synodo Innocentius II. Sancti Bernardi litteris invitatus confirmat quæ in ea decreta fuerant, aitque: Quod ergo a vestra dilectione apud Jotrum nuper judicatum est, Apostolica auctoritate statuimus esse firmatum. Sed quia nimis remissa videtur esse vestra sententia, addendo censuimus, ut in quibuscunque locis præfati sanguinarii præfentes fuerint, divina ibi non celebrentur officia; & si quis sacrilegos illos Clericidæ, ac calestis Collegii perturbatores & effusores Domini Sanguinis in saculo remanentes manuteneat & confovere tentaverit, anathematis sententia percussatur. Denique Petrus Venerabilis Cluniacensis Abbas Epistola XVII. libri primi ad Innocentium II. data post Concilium Jotrense, ait: Nuper in partibus vestris Archiepiscoporum, Episcoporum, Abbatum, ac multorum religiosorum & sapientium persona congregata sunt, & Concilio habito in hujusmodi sacrilegos severitatis sententiam protulerunt. Confirmet ergo, si placet, Apostolica auctoritas, quod ab eis bene actum est: suppleat si quid minus severe decretum est, ut & impii debita ultione puniantur, & ab eorum imitatione ceteri deterreantur.

V.

Nunc hujus cædis, & Concilii Jotrensis annis variis sedibus jactato sedulo inquirendus.

homicidam, qui ad Pontificem se contulerat, hæc inclamantis: (d) Tu filii (d) Berni recentem adhuc cruorem ore rapido ac ferenti spumans, & masticans, fugis ad sinum matris, patris aures apparere conspectibus? Tamen si poenitentiam petis, neganda ei non est. Quod si audientiam accipiat illam (si placet) quam vel (e) Exor. Moyses indulget populo ante constabile curvanti genu; vel (f) Phinees fornicanti Israelita; vel (g): Matthias demonibus immolanti; vel certe (ut vobis de vestris aliquem proponamus) quam a B. Petro (b) Ananias & Sapphira meruerunt: quam denique audientiam dedit negotiantibus in templo (i) Salvator. An ignoramus quorundam peccata procedere ad iudicium? Hæc ad Innocentium. Moxque hac apostrophe perfringit auctorem sceleris, dicens:

Nonne vox sanguinis fratris tui clamavit ad-

IX.

Joannes Picardus in Notis ad Epistolam Divi Bernardi CLVIII. & ex eo Labbeus Tom. X. Concil. Manricus in Annal. Cisterc. ac Henrichenus ad diem primum mensis Aprilis in Comment. prævio ad vitam S. Hugonis Episcopi Gratianopolitani hæc anno MCXXXK. contigisse persuasum habuere. Buleus Tom. II. Hist. Universitat. Parisiensis pag. 121. & Mabilionius in Chronologia Bernardina illa ad annum MCXXXI. differunt. Mabilionius tamen in Notis superioribus ad Epistolam CLVIII. Divi Bernardi eadem cum anno MCXXXIII. Baronius vero cum præfenti connectunt. Verum tam eadem S. Thoma, quam Concilium Jotrense ad annum MCXXXIII. pertinere, mihi penne certa stat sententia. Primo, quia Gotfridus Carnotensis Episcopus anno tantum MCXXXII. Legatus Sedis Apostolicæ ab Innocentio II. ante suam & Gallia discessum constitutus fuit; neque enim præfente Summo Pontifice Legato opus erat, uti suo loco ostendimus. Secundo, quia Concilium Remense anno MCXXXI. tempore Quadragesimæ ad festum Sancti Lucae ab Innocentio II. indictum fuit, & cædes hæc; ut statim videbimus, mense Augusto peracta. Quare alio Concilio opus non fuisset. Tertio, ex citatis Petri Venerabilis verbis manifeste liquet, tempore, quo hæc accideret, Innocentium II. in Galliis non fuisse, sed in Italia; alioquin non diceret Sanctus Abbas, nuper in partibus nostris.

Cædes Thoma & Concilium pertinent ad annum MCXXXIII.

Denique in Necrologio Victoriano ad diem XX. mensis Augusti legitur: Anniversarium Hæc Episcopi Magistri Thoma Prioris hujus Ecclesiæ, qui pro causa magistri defensione iustitia ab inimicis iustitia crudeliter confirmatus, & vivens, & moriens, honestatis & patientiæ dignam, atque laudabilem sequentibus suis vita formulam deliquit, tertio decimo Kal. Septembris, qui dies an. MCXXXIII. in Dominicam incidit, certoque constat, Sanctum virum non alia die a Dominicali trucidatum fuisse. Verum quidem est, similes annotationes sæpe a posterioribus additas fuisse Martyrologiis ac Necrologiis, ipsosque Victorinos istam parum curasse, cum ab aliquot annis ejus sepulcro inscripserint, cum anno MCXXXI. peremptum esse, licet eo anno dies XX. Augusti in feriam quartam ceciderit; sed cum eadem annotatio in Necrologio Sancti Guinaili Corbolienensis etiam legatur, & Sancti Thoma

adversum te de terra? Credimus & nostri Martyris spiritum, quem novissime diebus istis tua crudelitas morti dedit, cum ceteris animabus interfectorum voce valida sub altari clamare, & flagitare vindictam, eoque instantius, quo recentius ipsius sanguis effusus est super terram. Sed numquid ego, inquit, occidi eum? Non utique tu, sed tu, & propter te. An & per te, videat Deus, & judicet. Si excusabilis tu es, cujus dentes arma & sagittæ, cujus lingua gladius acutus: proinde nec Judæi Christi de morte culpandi sunt, quippe & ipsi manus continuere cauti. Hæc in eum. Pergit vero causam illam necis referre his verbis: Ob illicitas exactiones, quas

PAGIUS

VII. Innocentius II. subest Thomam honorificentius sepe-liri.

ma Martyrium in nullum ex præcedentibus annis competere possit, perspicuum est in utroque Necrologio diei, quo contigit, affixum fuisse.

Antequam Synodus Jotrensis congregaretur, Innocent. II. postquam de commisso scelere certior factus est, scripsit R. Remensi, H. Senonensi & eorum Episcopis, Rainaldo scilicet & Henrico Archiepiscopis, literas Tom. V. Spicilegii recitatas, quibus eos acriter urgit, ut parricidas illos & hujus criminis confcios plecterent: Si quid enim, inquit, a vobis dimissum vel ommissum fuerit, cognoscetis id ad animarum vestrarum & officii periculum pertinere. Sane quidquid super his Prudentia vestra decreverit, B. Petri & nostræ erit firmitate subnixum. Sanctorum siquidem Patrum decreta, & novissima & antiqua Conciliorum statuta vos instruunt, quid oporteat in hujusmodi casu decerni. Ad hæc mandamus, ut corpus præfati boni viri, qui coram Judice supremo modo de sua justitia & innocentia testimonium perhibet, & sub obedientia vivens in obsequio proprii est interfectus Episcopi, in sua Ecclesia honorifice tumuletur. Data Pisis XXI. Decembris. His literis acceptis corpus Thomæ in basilicam elatum ad dexteram summi altaris, idque VII. Idus Martii, ad quem diem in Ecclesia S. Victoris recitatur rei gestæ summa in hanc sententiam: Commemoratio Domini Thomæ Prioris hujus Ecclesie, quando corpus ejus præcepto Domini Papa Innocentii de claustris translatum, & in Ecclesia sepultum est. Joannes Picardus citatus, qui hanc annotationem exhibet, ait Innocentium II. sub initium anni MCXXXI. Lutetiam ingressum, mox Sancti Victoris adiisse cœnobium, & præcepisse corpus Sancti Viri in honorificentiori, quam fuerat loco collocari. Verum Innocentius II. eo Christi anno mense Martio Leodii fuit, non vero Lutetiæ, ut suo loco probatum est.

VIII. Illud anno MCXXXIII. ab Innocentio II. præceptum.

Bulæus etiam laudatus putavit, prædicas literas ad utrumque Archiepiscopum datas, quia paulo tardiores fuerunt in exequenda sententia ad se ab eo missa, indeque Innocentium II. aliis literis eis significasse, quam moleste tarditatem istam ignaviamque ferret. At ex posteriorum harum literarum lectione manifestissime apparet eas Pontificis sententiam non subsecutas esse, sed præcessisse. Sed cum Bulæus mortem Thomæ cum anno MCXXXI. male copulasset, non potuit in harum posteriorum literarum Epocha non errare, quia Innocentius II. toto an. MCXXXI. Pisis abfuit. Por-

sibi occasione Archidiaconatus in presbyteros minime jam, ut consueverat, usurpare liceret, beati utique Thomæ obvia te zelo atque industria, utpote justitiam amatoris & defensoris, oderat illam, & mortem ei jam ipso odio homicidæ minitari solebat &c. Per nepotes Archidiacon. hunc esse necatum ob rucendam Eccl. justitiam & libertatem, pluribus differit & incusat. De eodem Stephanus ipse Parisiensis Episcopus hæc ad eundem Innocentium Papam: Vir, (a) inquit, religiosus, Prior sancti Victoris magister Thomas in obsequio cbaritatis, in itinere, quod indixerat pietas, in opere sancto, in Sanctorum comitatu, in Dominico die; certe in sinu meo, & inter manus meas

ro nulla ratio offerri potest, quæ Thomæ eadem post annum MCXXXIII. differri debere indicet. Quare non video mortis Thomæ & Concilii Jotrensis Epocham amplius in dubium revocari posse; eo enim anno Gotfridus Carnotensis Episcopus Apostolicæ Sedis Legatus in Galliam erat, ut fidem facit Gaucherius Monachus Cluniacensis in libello de Miraculis B. Virginis. Maria, Tom. I. Biblioth. Labbei pag. 630. relato, in quo is Auctor dicit se eo anno primum miraculum, quod in medium adducit, cognovisse ab uno venerabili Gotfrido Carnotensi Episcopo, & Apostolica Sedis Legato in conventu nobilium personarum referente. Ex quibus tandem omnibus consequens est, Hugonem Gratianopolitanum Episcopum, qui cum Guigone Priori Cartusensium ad Concilium Jotrense adversus parricidas Thomæ scripsit, non esse Sanctum Hugonem anno MCXXXI. mense Aprilii demortuum, ut duarum priorum sententiarum a nobis consultatarum sedatores autumarent, sed alterum Hugonem Ordinis Carthusiani ejus in Episcopatum successorem, ut tam Baronius, quam Mabillonius recte videntur.

IX. Non solum Divus Bernardus anno MCXXXIII. scripsit Epistolas CLVIII. CLIX. & CLX. occasione cædis Magistri Thomæ Prioris Sancti Victoris; sed etiam Epistolam CLXI. occasione cædis Archembaldi Subdecani Aurelianensis, quam utramque hoc anno patratam esse credebatur Baronius, qui num. VIII. in margine eandem citat. Verum utrumque facinus anno MCXXXIII. commissum; nam Ordericus lib. XIII. pag. 896. ad annum MCXXXI. varia, quæ diversis annis accidere, referens, scribit Hugonem Decanum Aurelianensem a temerariis hominibus in via percussum fuisse, additque: Tunc etiam Thomas Sancti Victoris Canonicus vir magna auctoritatis interemptus est, cujus interfectionem Stephanus Parisiensis Episcopus aditans cum ingenti more contemplantus est. Errat tamen Ordericus, licet hoc tempore in Normannia vixerit, dum loco Archembaldi Subdecani Aurelianensis, habet Hugonem Decanum; divus enim Bernardus in Epist. CLXI. ad Innocentium II. alique Clericum tunc occisum Archembaldum Subdecanum Aurelianensem appellant. Porro utramque eadem fere tempore factam indicat etiam Bernardus in ea ad Innocentium II. Epistola: Vox sanguinis, inquit, Archembaldi Subdecani Aurelianensis invaluit. Nam ecce, pro dolor! juxta Prophetam, sanguis sanguinem tangit, & simul juncti fortius clamant ad vos de Francia. Clamat, in-

(a) Apud Sur. Bern. ep. 159.

IX. Archembaldus subdecanus Aurelianensis. eodem quo Thomas anno occisus.

crudeliter ab impiis pro justitia excoerbratus est, factus obediens usque ad mortem, &c. Pergit narrare vitæ merita egregia ejusdem Thomæ, quibus egregia fama vivebat in ecclesia Parisiensis. Sic igitur hoc sæculo duo occubuerunt Thomæ pro Ecclesiæ juribus defendendis, Parisiensis alter, doctrina insignis Prior sancti Victoris Ecclesiæ Parisiensis nobile, & perutile membrum, & alter in Anglia, Thomas Archiepiscopus Cantuariensis, de quo suo loco dicendum pluribus (a) Petrus Cluniacensis Abbas scribens de his, & exclamans pro vindicta ad Innocentium Papam, non Thomam tantum hunc, sed & subdiaconum Aurelianensem eadem ex causa ab impiis interfectum affirmat: additque horum causa casorum congregatum fuisse Concilium Episcoporum in Gallia, de quo ista ipse: Hæc de causa, inquit, nuper in partibus nostris, Archiepiscoporum, Episcoporum, Abbatum, ac multorum religiosorum & sapientum persona congregata fuit: & Concilio habito, in hujusmodi sacrilegos severitatis sententiam protulerunt. Confirmet ergo, si placet, Apostolica auctoritas, quod ab eis bene actum est: suppleat, si quid minus severe decretum est, ut & impiis debita ultione puniantur, & ab eorum imitatione ceteri deterreantur. Hæc & alia

(a) Pet. Cl. l. 3. ep. 17. X. Concil. Gallic. adversus sacrileg.

PAGIUS

inquam, & vociferatur uterque sanguis, &c. Si, inquam, vigor Ecclesiasticus pepercerit istis, Joanni dico (interfectori Archembaldi), & Theobaldo Notario Thomæ interfectori. Quo ex loco obiter observabis, quantum hallucinati fuerint Viri docti, qui Thomæ eadem cum anno MCXXX. vel cum anno MCXXXI. connumerare; cum duobus illis annis mense Augusto, quo eam contigisse diximus, Innocentius II. fuerit in Francia, & tamen teste Bernardo, extra eam agebat hujus carnificinæ tempore. Perperam etiam Mabillonius in Notis fusioribus ad Epist. CCXLV. S. Bernardi ex laudato Orderici loco deducit Hugonem Decanum in Joannis Aurelianensis Episc. locum subrogatum fuisse, & id male ab Historicis Ecclesiæ Aurelianensis prætermisum; cum Ordericus eo loco non sequendus, sed corrigendus sit.

X. Breve inter utramque eadem intervallo fuit.

Idem Mabillonius in brevi nota ad epistolam Sancti Bernardi CLXI. ait, Bernardum contrarium esse Petro Venerabili a Baronio num. VIII. citato in lib. I. Epist. XVII. ubi dicit Petrum insinuare Archembaldum de medio sublatum ante Thomam Victorinum, his verbis: Quorum impunitas sceleris arma ministrat furoris: ut sicut post Aurelianensem Subdeca-

Petrus ad Innocentium. Sed ad institutum satis.

Hoc eodem anno, magnus ille Apostolicus verus Dei minister Adalbertus Archiepiscopus Moguntinus, de quo superius magna cum laude sæpe mentio facta est, post multa dira & aspera, quæ est passus ab Henrico Imperatore, liberatus tandem, suos subditos, qui ipsi compassi erant, ejusmodi privilegio exhilarandos pucavit; sic se habet: (b) In nomine sanctæ & individue Trinitatis Amen. Adalbertus Moguntinus Ecclesiæ Archiep. & Apostolicæ Sedis Legatus.

Quod hujus mundi cursus & gloria mutabilitati assidue subjecta sunt, multorum exemplo didicimus. Sive prospera extolatur, vel adversa deiiciatur, cujusdam sapientis consolatione admonemur, dicentis: quod viri sit prudentis privilegium, nil magnitudine transitorum. Nævis utique tam præteritorum, quam præsentium conscientia, quæ vel quanta in me fecerit Dei misericordia. Cognoscat etiam quæso futurorum per me successio, quantum ex alio prosperitatem comitentur casus & defectio. In medio etenim prosperitatis meæ cursu, Henricus Quintus, ut nostis, Imperator, post multa beneficia, non nisi propter Romanæ Ecclesiæ obedientiam, carceris etiam mihi captivo tenebris in-

(b) Ex Orton. Frising. in append. ad Conv. Episc.

XI. Adalb. Mogunt. suos subditos eximit a tributis.

* Quartus

num ad Dominum Thomam Parisiensem, quia prior inultus remanserat, persecutorum gladius se convertit. At Bernardus indicat tantam spatium quod inter utramque eadem intercessit, brevem fuisse. In Concilio Jotrensi tam de cæde Archembaldi, quam de cæde Thomæ Victorini actum, ut docet Epist. Innocentii II. Tom. X. Conc. pag. 997. in qua prius Thomæ, quam Archembaldi cædes memoratur. Mabillonius in Notis fusioribus ad Epistolam Divi Bernardi CL. refert Epistolam Innocentii II. Gaufredo Carnotensi Apostolica Sedis Legato & Stephano Parisiensis Episcopi datam, qua mandat, ut interfectores Aurelianensis Ecclesiæ, quam graviter lesere, satisfaciant. Epistola data Pisis VI. Idus Januarii, anni sc. præsentis, vel saltem antecedentis, cum ex dictis utrumque flagitium ab anno MCXXXIII. removeri non possit.

Ad num. XI. & seq. Florebat hoc tempore in Germania Adalbertus Moguntinensis Archiepiscopus post biduum, [I] ut legitur apud Dodechium Abbatem in Chron. & Serarium in Episc. Mogunt. demortuus, cujus Baronius hoc & præcedentibus annis meminit. Verum Charta a Baronio, & a Serario in Episc. Moguntinensibus relata, qua Adalbertus se gra-

XI. Adalbertus S. Serarius in Germania Legatus.

NOTÆ

[I] Ex lapsu typographi legitur hic Adalbertum post biduum decessisse; constat enim in visis adhuc esse, legatitque munus obiisse anno 1136. quo data est quedam charta Sigifridi cuiusdam apud Schannat. Vindem. liter. tom. 2. pag. 2. Sic enim charta illa subscritur: Acta sunt hæc anno ab Incarnatione Domini MCXXXVI. Indiæ. XIV. Lothario Imperatore, anno regni ejus XI. sub Adalberto Moguntino archiepiscopo, & apostolica sedis legato &c. Ideo non biduum, sed biennium legendum est. MANSI

tulit & latibula. Ibi profecto longo moratus tempore primi pastoris omnium consolationem, dicens: Si quid patimini propter justitiam, beati redaxi memoria. Memini etiam in carcere Isaiam incarcera- tum, in sectionem ferrae servatum, Danielem innocentem de lacu leonum liberatum. Denique post multas tribulationes contritos corde visitans ex alto Deus, corda fidelium Moguntinensis metropolis ad hoc permovit ut suum conaretur liberare captivum. Tam diu itaque Clerus, Comes, liberi cum civibus & familia, prefato Imperatori Henrico insistentes elaboraverunt, donec me tandem, datis obsidibus charis filiis, & propinquis cor-

pore ex toto attenuatum, vix semivivum, sicut fideles filii patrem, in sua receperunt. Sed quam caute, quam honeste, quam juste obsides haberentur, sine more nemo loqui poterit. Nam alii membris truncati redierunt, alii fami, alii exilio deputati, alii nuditate & corporis aegritudine preoccupati, perierunt. Hac & his similia fideles Moguntinensis civitatis cives pro justitia passi sunt. Quae vero in defensionem civitatis, sui- que honoris pertulerunt, satis omni regno patet.

Mibi igitur cogitanti, quid eorum bonis & tantis recompsarem meritis: occurrit, ut sicut ipsi pariter meo commu-

XIII.

juraverunt. In festo Sancti Michaelis, in loco qui dicitur Mulenhusen, Conradus frater Friderici Ducis Imperatori reconciliatur, Jam anno MCXXXIII. Conradus cum eo in gratiam redierat, [2] sed aliquod postea dissidium inter utrumque exortum esse oportet. Trithemius in Chron. Hirsaug. Principes, qui prefato Conventui interfuerunt nominat, & Conradum cum Imperatore reconciliationem paulo distinctius refert.

A num. XIII. ad XVI. Cum Rex Rogerius eodem anno, inquit Alexander Abbas initio lib. 3. non multo post corporis langore corripitur (scilicet in Sicilia, ubi hujus anni initio erat), sed cum Deo tribuente citius convalesceret, Alberia Regina conjux ipsius mox infirmitatis ta- eta incommodo ad extrema pervenit: qua vide- licet mulier, dum vixit, Religionis gratia at- que elemosinarum largitione fertur plurimum enituisse. Haec Regina Elvira appellata, Alphonfi VI. Castellae & Legionis Regis filia erat. [3] Aliqui eam Isabellam didicimus, & e sanguine Regum Franciae prognatam volunt; sed Sandovalius fol. 96. ait id nullo antiquo monumento probari. Illud certum, Elviram Isabellae Alphonfi Regis quartae uxoris filiam extitisse; cum id Pelagius Ovetensis testetur. Cum vero Elvira trium Rogerii Siciliae Regis filio-

XIII.

Rogerius Sicilia Rex plures uxores habuit

PAGIUS

tum Moguntinensibus ostendit, quod sibi olim ab Imperatore captivo favissent, in subscriptione mendosa est. His enim verbis clauditur: facta sunt hac Dom. Incarn. MCXXXV. indit. XII. & confirmata Regnante Domino Lothario Imp. ejusdem nominis III. anno Regni ejus IX. Imperii vero II. feliciter, loco enim MCXXXV. legendum, MCXXXIV. ut tam indicio XII. quam annus Regni IX. & Imperii II. demonstrant. Cum vero in ea Adalbertus se Sedis Apostolicae Legatum appellet, intelligimus legationem Alberonis Archiepisc. Trevirensis anno superiori finitam fuisse. Adalberto in eam Legationem successit Theodinus S. Rufinae Cardinalis, ut ex mox dicendis li- quebit. [1]

XII. Principes Imp. cum Lothario Imp. pacem ju- rant.

Gesta vero in Germania Chronographus Hildensheimensis ad annum MCXXXV. his verbis narrat: Dominica ante mediam quadragesimam scilicet XVI. Kal. Aprilis frequens Principum fere totius Regni conventus fit apud Bawenberg Imperatore presente. Ibi Dei gratia aspirante Fridericus Dux Suevorum (qui cum Conrado fratre ad Imperium aspiraverat) comitantibus Principibus in concordiam cum Imperatore so- ciatur. In festo Pentecostes apud Magadoburgum primum Principes Regni coram Imperatore fir- missimum pacem domi, forisque ad decem annos

NOTE

[1] Non satis perspectam habuisse Pagium legatorum S. R. E. successiones arbitror. Censet enim Adalbertum Moguntinum Alberoni Trevirensi successisse; qua in re falli illum constat. Cum in Martenii collectione extet literae ejusdem Adalberti, in quibus apostolicae sedis legatum se nuncupat; datae vero sunt anno 1123. vel forte etiam superiori. In his con- dolet cum Halberstadtensibus de obitu episcopi eorum Raynardi, satis functi anno 1122. Censet igitur legatos per Germaniam simul plures fuisse, ut eodem tempore & Adalbero, qui anno 1139. adhuc legatus erat S. sedis in Diplomate ejusdem anni Vet. Monum. to. II. col. 108. & Adalbertus agerent. MANSI

[2] Nescio unde Pagius hauserit quae de Conrado hic notat, videlicet illum jam inde ab anno 1133. in gratiam Lotharii rediisse; eamque dein pacem anno 1135. confirmatam fuisse. Annalista enim Saxo Eccardianus, qui per haec tempora vivebat, nihil habet de priori illa pace anni 1133. Quin & succedenti anno 1134. expeditionem quamdam commemorat ab eodem Lothario susceptam in oppidum Ulmam, quod a Friderico & Conrado tenebatur. Denique Annalista Bosoviensis qui pariter circa haec tempora vivebat, nonnulli huic anno Conradi dimis- sionem assignat. MANSI

[3] Rogerii uxorem non Isabellam sed Elviram fuisse certissime tenendum est, cum id prodatur idem Rogerius in diplomate pro S. Guillelmo eremitarum montis Virginis fundatore dato anno 1137. & recitato in vita ejusdem sancti a Joanne ejus discipulo scripta. Acta SS. tom. 5. Junii ad diem 15. Junii. Ibi vero concedere se bona ibidem descripta rex proficitur pro salute animarum patris sui Comitiss Rogerii, matris suae Abdelaida & Reginae Il- viriae. MANSI

nicaverunt labori; sic omnium aliquid conferrem honori, & utilitati. Commun- icato ergo primorum consilio clericorum, dico Comitum, liberorum, familiae, & civium, habitantes infra ambitum muri civitatis prefata, & manere volentes hoc jure donavi, ut ad nullius Advoca- tui placita vel exactiones extra murum expeterentur, sed infra sui nativi juris essent, sine exactoris violentia: quia- cui tributum, tributum, cui vestigal, ve- stigal, gratis, nullo exigente, persol- verentur.

Ut autem haec donatio rata & incon- vulsa ad posteros transeat, sigillo nostro confirmantes, subscriptis testibus, signa- ri jussimus. Huic quidem prime traditio- ni interfuerunt viri venerabiles, &c. Se- quantur complurium nomina testium, & in fine sic:

Facta sunt haec anno Dominicae Incar- nationis millesimo centesimo trigesimo- quinto, Indictione * duodecima, & con- firmata regnante domino Lothario Impe- ratore ejusdem nominis Tertio, Rege scilicet, anno regni ejus nono, Imperii vero secundo feliciter, Amen.

PAGIUS

filiorum mater extiterit, sique jam militarent non multum juvenis esse debuit. Pyrrhus in Historia Siciliae graviter peccavit, cum Ana- cleti Antipapa sororem priorem Rogerii Regis uxorem, secundam vero, quae parvo tem- pore vixit, Ayrolam, & tertiam, quam anno MCXLV. demortuam vult, Elviram didam scripsit. Haec enim omnia absurda. Ayrolam conjugem ejus fuisse probat tantum ex libro Ducis Gardiae cujus utpote recentioris auctori- tas fidem non facit; neque hujus Reginae alibi mentio extat. Rogerium tamen Anacleti sororem duxisse, Ordericus lib. XIII. pag. 398. nos dubitare non patitur, licet nomen ejus taceat, quod nec alibi legitur: Filiam Petri Leonis, inquit, sororem Anacleti Pontifi- cis uxorem duxit, & ab eodem coronatus Re- gium stemma (ideest Diadema) nunc gerit, hoc scilicet anno, vel aliquo ex sequentibus, quibus jam diximus, cum librum illum XIII. composuisset.

Regina mortua, ut subdit Alexander Abbas, Rex ipse ita mororis contritus est amaritudine, ut multis se diebus intra cameram recludens, exceptis ejus privatis obscurioribus non appa- ruerit; unde accidit, ut fama paulatim diffu- se, non solum iis qui longe; verum etiam qui prope erant, vere obisse existimaretur. Quo vi- delicet rumore Princeps Robertus, qui Pisana aufererat, sollicitatus cum immentia belligero- rum Pisanorum manu navigio advenit in Nea- poli urbe excipitur, favente sibi Sergio ejus- dem civitatis Magistro militum: qui jam cum eo praemissi alterutrum nuncios conspiraverat. Falco vero scribit: Anno MCXXXV. Dom. Incarnat. & sexto anno Pontificatus Domini Innocentii, mense Martio, indit. XII. Hoc anno Princeps ipse septimo die (sante mensis Apr- ilis (ideest, die XXIV. mensis Aprilis juxta, ejus supputandi modum) cum viginti navigiis Neapolim venit, & comprehendit Averfam & Cuculum, quibus comprehensis Neapolim Princeps ipse revertitur, & ibi moratur est cum Pisa-

XIV.

Falsus rumor de morte Ro- gerii ma- gnorum motuum causa.

Eodem anno afflicta mirum in modum Roger. est Campania persecutione Rogerii Re- perdit & diffipat gis Siciliae. Etenim cum Robertus Capuae Averfam. Princeps Averfam, & alia loca absente Rogerio, recepisset: redeunte ex Sicilia eodem Rogerio, idem tum Averfam tum alia loca militari potentia recepit, ul- tusque in eas quae se Principi Capuano dedissent, nobilem Averfanam civitatem solo aequavit, ac reliqua omnia depopulatus est. Principatu vero suo Capua- no sit exutus Robertus, confugit ad Innocentium Pisis degentem. Tunc Pon- tifex his auditis, mox adornat legatio- nem honorificam ad Lotharium Impera- torem adversus Rogerium, tyrannice om- nia tum Principum, tum Ecclesie ven- dicantem. Delecti sunt ad hoc munus obeundum Gerardus Cardinalis, idem ipse Princeps Capuanus Robertus, & Richardus germanus Comitiss Rainulphi. Qui digne ab Imperatore excepti, eo- rumque miseratus, pollicitus est auxi- lium, eodemque se anno venturum in Italiam, seque accinxit ad iter, exer- citu comparato. Haec omnia Beneventanum Chronicon hoc anno. Eadem pla- ne

Roger. perdit & diffipat Averfam.

Legatio ad Imp.

nis ipsi. Eodem anno prefatus Comes Rainul- phus venit Neapolim cum quadringentis mili- tibus, & civitates suas & oppida dimisit. Fu- sius haec refert Alexander, atque, vulgato falso Rogerii Regis mortis rumore Rainulphum bellum renovasse: Comes autem Rainulfus, & ipse eodem rumore deceptus Regis obitum vere contigisse credebat. Qui cum Principem cum in- genti armorum multitudine reversum compe- risset, corde respirans latrabatur valde, quod Rege defuncto tempus jam accidisse opportunum videretur, quo & idem Princeps Capuam Erin- sipatus amissi honorem, & ipso (sc. Rainulphus) terras, quibus deminutus fuerat, recuperare possent. Perjurium itaque contra Regem Ro- gerium perpetrare non timens, sine ulla dierum dilatione donativo suo milites circiter quadrin- gentos collegit: atque cum eisdem ipsis non lon- ge extra muros Capuae progressus est, expectans si forte quoquo modo civitas ipsa Principi resti- tuenda ab iis, qui ampliori ejusdem amore con- neci videbantur, sibi redderetur: cujus quoque proditionem, cum non ad effectum evenisse com- perisset, immenso animi more contritus est.

Deinde aurora illucescente, per campos passim discurrens, copiosam animalium, diversarumque verum rapinam in suburbanis ejus exercuit: sic- que Capuanae reunitissimum ejus oppidum, quo iter assumserat, timido corde regreditur. Guer- ra itaque hoc modo adversus Regem incerta est, &c. Eodem namque tempore Cancellarius Regis Vvarinus nomine, vir quidem literis apprime eruditus, & in secularibus negotiis prudensissimus, & Joannes Ammiratus cunctam Terram Laboris tunc temporis procurantes custodiebant, &c. erat autem in eadem Terra Laboris civitas quadam nomine Aversa, quam Normanni, cum Apuliam aggredierentur, primitus condiderunt, &c. ad quam cum Joannes Ammiratus & Vva- rinus Cancellarius venissent ceperunt, &c. co- habitantes diligenter praemonere, quatenus nullo unquam amore seu timore concussa Regiam sile- titatem relinquerent, &c. Igitur Princeps Ro-

XV. Bellum in Regno Neapoli- tano reno- vatur.

ne Chronicon Cassinensium verbis istis: (a) Post hac ab Innocentio remorante Pisis, crebris litteris Lotharius monitur, ut Romanum Imperium ab hostium jugo defenderet, Ecclesiam conqussam & laceratam ad unitatem, concordiamque revocaret: Caesar clementissimus anno Dominicæ Incarnat. millesimo centesimo trigesimo quinto, coactio ex omni orbe Romano immenso exercitu, cum uxore Augusta intravit Italiam. Hæc ibi.

PAGIUS bertus de Regis obitu adhuc incertus non desinbat intra mentis sua volvere arcanum, quomodo, qualiterve principalem & demptum apicem resumere posset. Misit itaque ad Ranulphum Comitem, uti ad se quantocius festinaret, &c. Cum ille de Regis morte, ut jam dictum est, nequaquam cunctaretur, mox cum ipsa militari, quam collegerat acie, ad illum Neapolim sitienter properavit, cujus quoque adventu Princeps ipse, Sergiusque Magister militum ad majorem resumendum audaciam vehementer sunt vegetati, putantes per eum, eo quod vir bellissimus esset ad effectum rei quam desiderabant feliciter pertinere.

XVI. Eirmata itaque ad invicem conspiratione, hoc tandem apud se firmiter proposuerunt, ut & Princeps & Comes sua ablata ad integrum sibi restituerentur, & Magister militum Neapolim, & cetera, qua jure sibi suppetebant securiter possideret. At Rex sicut & prius, ita & tunc extinctus credebat, de cuius quoque vita nonnulli fidelium etiam suorum habebant, presertim cum instantibus hostibus plus solito venire moraretur: sed & si quis veniens eum vivere vel venire assereret, jam audiri contemnebatur: eum multis aliis ante venientibus atque id ipsum asserentibus, &c. Jam enim Madus mensis cursus sui metam attingebat. Aversa cives a Rogerio deficientes se se Rainulpho dedidere, sed Cancellarius & Ammiratus Rogerio Regi Capuam, aliaque arces conservarunt, ut prodiit Alexander, qui addit, Principem irrito conatu Capuam infidiis ingredi tentasse, eique adherentes detentos fuisse a Cancellario, qui eos Salernum, ut ibi custodirentur, misit. Parte alia Ammiratus ita prudenter se gessit, ut soli defensionis intentus hostes cibariis deficientes recedere coacti fuerint. Princeps & Magister militiæ Neapolim profecti sunt, & Rainulfus Comes ad Custodiendam Aversam delegatur.

XVII. Interea, uti habet Falco pag. 297. Rex medio mense Junio venit Salernum. Quod Alexander testis oculatus clarius narrat: Dum ergo res ita haberentur, ecce subito Rex Rogerius, quem omnes sui sitienter expectabant, quemque inimici ejus non vivum credebant, aquoreis undis advoctus quinto die intrante Junio Salernum ingreditur: cui cum de navis exeunti universus civitatis populus unanimis occurrissent, tanto excepti sunt gaudio, ut pro eo Deo gratias omnes exclamarent: cuius adventum & Beneventani audientes ita ipsi immenso sunt exilari tripudio, ut in urbe ne ipso presente, & audiente Ecclesiarum signa simul pulsarentur, & ab Archiepiscopo ad monasterium usque S. Sophie cum hymnis & laudibus Clericalis Ordo processerit. Notat Alexander Regem protectatum esse se neque Rainulpho Comiti, neque Sergio militiæ Magistro ob eorum perfidiam & perjurium parcere velle, sed Principi Capua-

Tunc & sanctus Bernardus ad eundem Imperatorem Lotharium scripsit (b) epistolam, hoc ipsum illi suadens, in qua inter alia ista habet: Animabit insuper honestas cause, immo duplex provocabit necessitas, nimirum periclitantis Imperii in rebus Italiæ, & periclitantibus rebus Ecclesiæ, quas idem tyrannus Rogerius invaserat. Beneventanque sibi subdiderat. Pergit vero Bernardus: Non est meum hoc tibi ad pugnam est

no veniam obtulisse, quia iram ejus magis delitescendo fugerat, &c. Si tamen ab inimicis videlicet Magistro militum, & Comite Rainulpho discedere vellet, sed tunc oblatam conditionem respuisse.

Cum ergo Princeps hoc quod mandatum ab eo fuerat, contemnendum elogisset, Rex illico coactus in unum, quam collegerat militum, pedumque innumera expeditione, qua major nulla alia antea ab eo habita est, ad aggrediendum Aversam, qua Comes Rainulfus ad custodiendum remanserat, toto animo tendit, cujus aggressionem asperrimam Aversani formidantes, ceperunt omnes, quicumque citius poterant, fugam arripere, atque Neapolim ad se ibi tuendum properare. Comes autem cernens se ita fugiendo, ab omnibus pre timore derelinqui, bellum sine dubio Regi inferendum sepe comminatus fuerat, vix tandem cum paucissimis fuga ab eo elapsus est, atque Neapolitanis manibus, quibus tunc Princeps, Magisterque militum adhaerant, se nimis confusus recepit, &c. Cum ergo Rex super Aversam irruens Comitem fuga evasisse comperisset, doluit valde, quod captivus sua retia evadens ultionem ipsius meritam non fuerit expertus: qui deinde tanto mentis furore accenditur, ut tota Urbs prius omnino depopulata ignis post incendio traderetur. Addit postea de Aversa: Frumento & vino carnisque adulio ita feracior existerat, ut fere nullus in ea habitantium in victu egeret; unde contigit, ut pene omnes in ea effrenatus turpi libidini subderentur: ob cuius piaculum, quo se moderari neglexerat, Deus magis offensus, sic eam, ut astimo, per Rogerium delere decrevit.

XIX. Postquam Aversa deleta fuisset, Rex postmodum suburbana ipsius concremari iussit. Deinde appropinquans Neapolim, inter oppidum, quod dicitur Cuculum, patriæque lacum castra defixit: ibique tandem moratur quousque & cuncta suburbana Neapolis in partibus illis ignis incendium consumeret, segetesque universa a frumentatoribus sua expeditionis depopularentur. At Princeps Robertus, Comesque Rainulfus, Sergiusque Magister militum ita pre formidine ipsius intra Urbem intruduntur, ut nec de porta bellaturi exire auderent. Cumque omnia ibi consumpta fuissent, iterum Rex Aversam destructum repetit: qui etiam illic diligenter jubet, ut si quid inter Aversam, Neapolimque, quod combuendum esset, incombuistum rimansisset, omnino combureretur: ubi quippe moram tandem fecit, donec & rebus agrariis, qua superfluerant, universis consumptis, solum telluris omnino vacuum dimitteretur.

Aversa excidium Falco, qui a Rogerio Rege abhorrebat, & Innocentii II. partes tuebatur, pag. 297. etiam narrat: Cum Rex stragem illam fecisset, super Neapolim venit, & diebus novem eam obsedit; sed populus civitatis, & Princeps (nempe Capuanus) nihil ex eo prepi-

XIV. (b) Bern. ep. 139. Excitat S. Bern. Imp. contra Rogerium.

XVIII. Aversam capit evertitque.

XIX. Agrum & suburbana Neapolim depopulatur.

XX. Neapolim incassum obsidet.

est tamen (securus dico) Advocati Ecclesiæ arcere ab Ecclesiæ infestatione schismaticorum rabiem. Est Caesaris propriam vendicare coronam ab usurpatore Siculo. Ut enim constat Judaicam sobolem Sedem Petri in Christi occupasse injuriam: sic proculdubio omnis qui in Sicilia se Regem facit, contradicit Casari. Hæc & alia S. Bernardus. Reliqua autem in sequentem annum. Sed quod magni fuit momenti, hoc eodem anno reconciliavit idem S. Bernardus Pisanos Imperatori, Ann. Eccl. Tom. XVIIII.

PAGIUS dabat. Rex autem civitatem illam capere non posse aspiciens, eam dimisit, & Aversam perrexit: & eam readificationem præcepit. Verum Rogerius Aversa readificationem non præcepit, nisi postquam hoc anno circa exeuntem Augustum iterum ad Neapolim castra metatus est. Rogerius Rex postquam Neapoli recessit, ut refert Alexander Abbas, Fanum sanctæ Agathæ, & dein Cajacium, duo oppida munitissima, aggressus est, & capto Alifio Neapolim obfisione cinxit. Post hac coactio in unum exercitum, quem secus fluenti Volturini reliquerat, Neapolim, qua hostes ejus contra se suscepti rebellabant, obsessurus properat; sed milites ejus iterum Alifium Canicularium non ferentes ceptam circumvallationem dimisit, indeque elicio Falconem prætermittit Rogerii prioris expeditione adversus Neapolim, de posteriori tantum locutum esse, quia nonnisi post hanc Aversam readificari præcepit: Quibus ita dispositis, inquit Alexander, perrexit Cuculum, quod dum ipse a Sicilia moram redeundi faceret, a Pisanis quos secum Princeps duxerat incassum, eo quod Neapolitanis jubente ipso adversaretur, ex parte etiam fuerat subversum. Deinde prævidens magis Aversa restitutione, rebellis Neapolim posse restringi superbiam, perrexit illuc: atque eodem, quo prius fuerat, iussit restaurari sibi; atque ad eam inhabitandam, cunctos, qui prius illam inhabitaverant, redire permittit, &c.

XXI. Cum ergo prædicti Principes civitatis conclusionem ita coererentur, hoc tantum ab eorum salertia providetur consilium, ut ocyus Pisanos divergentes, ut & quatenus cives, &c. eis celerissimum in extremo jam postis opulationis succursum impenderent. Huius ad Pisanos delegationis non meminit Falco, sed tantum hac habet: His ita decursis populus Pisanorum cum aliis viginti navigiis, qua supervenerunt civitatem Amalphytaram pergunt, & eam comprehendunt, & ejus universa bona diripiunt; sique divitiis multis locupletati Pisanos redeunt simul cum Principe, nempe Capuano; sed tacet Falco Pisanos Amalphytæ male fuisse habitos, quod Alexander non prætermittit. Cum ergo, inquit, immensa acies ab eis directæ cum navibus aquora sulcando Neapolim tendissent, istiusmodi præfirmantur consilio, ut urbem Amalphytaram, inchoante aurore ortu, subito aggredientes, aut præderentur, aut Regi eriperent. Erat autem tunc Amalphytæ omnibus bene evacuata belligeris viris, &c. Venientes itaque ipsi Pisanis subito inchoante aurore luce invaserunt urbem, nullaque resisteret eam funditus impieque depopulantur. Cumque urbe tota depopulata, universa ad classem spolia transportata fuissent, mox scala oppido ceterisque Amalphytæ munitionibus invasis, novissimeque quoddam munimen, quod dicitur Turris, expugnato mittitur.

penes quem calumniis detractorum male audire cœpissent. Qua de causa idem S. Bernardus has ad eundem Imperatorem pro Pisanis litteras dedit, recitandas a nobis, eo quod contineant quæ, quantave hoc anno egerint Pisanis classe adversus Rogerium tyrannum Siculum. Hoc enim nomine decorare semper eundem Rogerium idem S. Bernardus consuevit. Epistola sic se habet: (a) Miror cujus instinctu vel consilio vigilantiæ vestre surripi potuerit, ut homi-

Dum ergo Rex Rogerius, ad reparandam Aversam bellica constipatus expeditione sedulus intenderet, intimatum est sibi, quod navalis præstantium manus Pifa adveniens Amalphytam procul dubio invaserat. At ille cognito hoc concitus ipsam Aversa restitutionem pro tempore dimittens castra movit, Amalphytam violenter de manu excussurus. Quid multa? Dum ergo præfatum munimen, (Fracta) sicut jam dictum est, expugnaretur, ecce Regis exercitus ex improviso irrumpens, partem ipsorum cade prosterunt, partem vero captivitas violentia subdunt: quorum videlicet, numerus inter necatos & captos, mille quingenti fuisse referuntur. Ex Consulibus autem ipsorum duo capti sunt: tertius vero percussus interit: qui autem ad pupes remanserant, vel timore coacti ad eas fuerant reversi innumeris, quibus onustati fuerant spoliis, fugam arripiendo evaserunt. Liburnarum vero numerum quidam asserunt fuisse quadraginta tres, alii plures; captivorum autem multitudinem per diversa Rex dispersit: loca vinculis mancipandos direxit. Ceterum pyrata ipsi Neapolim redeuntes cum Pisanis, quos Princeps secum duxerat, relicta ibi ad custodiam nonnullis ipsorum, simulque etiam cum eodem Principe Pisanos ingressi sunt. Veris tempore in adjutorium Neapolitanorum denovo reversuri. Verum Sergius Magister militum, Comesque Rainulfus cum filio suo Roberto in urbe defensionis ejus causâ remanserunt, &c.

XXII. Rex denique in unum versus collecto immenso exercitu Neapolitanorum vitiferas arbores, Alia gesta inquantum propius accedere potuit, omnes succursus regreditur. Successione itaque eadem circumquaque perpetrata Aversam, quam pro tempore, ut jam dictum est, readificatione inconsummata dimiserat, consummaturus revertitur. Expeditionis navalis a Rogerio susceptæ Alexander non meminit, sed eam Falco narrat. Rex Pisanorum exercitum reverti comprehendens iterum Neapolim obsedit, cumque die quodam in festivitatis natiuitatis S. Mariæ Rex ipse navale bellum cum Neapolitanis incipere vellet, et subito tempestas affuit, & omnes naves illas dimisit, ita quod in profundum mergi putarent, & sic ad portum Puteolanum revertuntur. Tum videns, neque mari, neque terra contra civitatem agere, navigia illa reverti præcepit, & ipse Salernum repedavit. Deinde Siciliam ingressus est. Verum Alexander regressus Rogerii in Sicilia mentionem non facit, sed ait: Videns (nempe Rex) se imminente jam hyeme non ultra diu secum posse retinere exercitum, sibi que quantocius repetendi Siciliam necessarium fore, ejus mox disposita, qua fienda erat, restitutione, ordinatisque usquequaque per oppida ad tuitionem pedestribus ac militariibus excubiis Beneventum regreditur, figens castra subter-

(a) Bern. ep. 140. XV.

XXII. In Pisanos Rogerius irruit, & eos male habet.

XXIII. Rogerii.

S. Bern. conciliat Pifanos Lothario Imp.

mines digni certe duplici honore & gratia, contraria a vobis audirent: Pifanos dico, qui primi & soli interim adhuc erexere vexillum adversus invasores Imperii. Quam justius in eos regia incanduisset indignatio, qui populum strenuum & devotum quacumque occasione offendere ausi sunt, eo precipue tempore, quo accincti in multis millibus suis exierant oppugnare tyrannum, ulcisci injuriam domini sui, & Imperialem defendere coronam. Ut enim congruentissime assignem huic genti, quod olim de sancto David dicebatur: Quenam quasi in omnibus civitatibus sicut Pifa, fidelis egrediens,

& regrediens, & pergens ad Imperium Regis? Nonne hi sunt, qui nuper regni illum unicum ac potentissimum hostem ab obsidione Neapolis fugaverunt? Nonne hi sunt, qui etiam (quod pene incredibile dictu est) uno impetu suo expugnaverunt Amalfum, & Rebellum, & Scalam, atque Aturinam, civitates utique opulentissimas & manissimas, omnibusque qui antebac tentaverunt, usque ad hoc tempus (ut ajunt) inexpugnabiles? Quam dignum, quam equum, quam plenum ratione & justitia fuerat, ut fidelium terra interim saltem dum hac assiderent, ab omni hoste secunda confisteret, tum pro pra-

PAGIUS

dulum oppidum non longe a flumine Caloris (in provincia Principatus Ulterioris hodierni): ad quem mox pro parte omnium civium nonnulli ex Primoribus Beneventanae urbis cum Archiepiscopo (Roscemanno Anacleitica) exeuntes, benigno ac familiari famine ab eo communiti sunt, ut de ejus penitus amoris nihil bastarent equitate; diligenter pacis vinculo connecti studerent; ita ut nullum dissensionis civilis adinventorem sine justa animadversionis censura dimitterent, simulque fidelitatem ipsius, salva Apostolica fidelitate, devotissime contra omnes custodirent. Omnes delegati isti se nunquam ab Anacleto defeduros polliciti sunt.

XXIV.

Rogerus Alfonsum Capuanum principem designat.

Postera die Rex Rogerius filium suum nomine Anfusum (ideft Alfonsum) bene in adolis puerum cum favore Optimatum militumque omnium, Capuanum per vexillum sublimavit Principatus honorem. Anonymus Casinensis, juxta Caracoli editionem locat haec ad an. MCXXXV. qui nobis est MCXXXVI. qui ultimus annus notatus reperitur cod. 199. ut ait Peregrinicus, qui de hoc hujus Anonymi errore in suis Notis pag. 122. haec habet: Quod autem ad confignatum ejus rei gestae annum spectat, in cod. 199. notatur institutum Principum Anfusum, Imperatoremque Lotharium in Liguriam advenisse uno eodemque anno MCXXXVI. De Lotharii adventu postea videbimus. Anfusum vero Principis dignitate a patre decoratum, statim post urbem Neapolim ab eodem Rege terra marique, sed frustra oppugnatam, id in anno contigit MCXXXV. mense Septembris, Auctore Falcone, qui tamen nil de Anfuso; atque antequam idem Rogerius mare ingressus Siciliam cum immensa expeditione veris tempore ad expugnandum rursus Neapolim reversurus, reperisset, credendum oculato, est testi Alexandro Telesino libro praedicto cap. 27. & seqq. Nostrum itaque Anonymi textus hac parte luxatus censendus certe est, novique Campani Principis inauguratio ad jam dictum annum MCXXXV. fienda Kalendis Octob. vel circa. Quod etiam ex observata, in antiquis Chartulis serie annorum ejus Principatus clarissime aperitur. Ita Peregrinicus.

XXV.

De aliis Rogerii Regis filii.

Rogerus praeter Alphonsum, inquit Alexander, habebat, & alios duos Liberos adolescentiores, forma speciosissimos; morumque honestate praestantissimos, nec non ad suscipiendum militia cingulum jam utrosque adultos, quorum unum, qui erat primogenitus omnium fratrum Rogerii nomine jam Ducali honore, alium autem Principatu Bavenfi proregerat. Evant autem & ei duo filii minimi, qui sub tenera

adhuc pueritia atate degentes sic in Regia aula manebant. Ex duobus Principibus illis unus erat Guillelmus filius ejus legitimus ex Elvira Regina, qui postea ei in Regno successit. Quidam alterum, asserere autem fuisse Henricum, filium Rogerii ex Elvira Regina, cujus Romualdus Salernitanus in Chron. meminit, neque enim eum fuisse Simonem spurium Rogerii Regis filium mihi persuadere possum. Alexander per Liberos, filios intelligit legitimos, & perspicuum est, eos, quorum mentionem facit, aequales natalibus, & atate tantum diversos fuisse. Pyrrhus Capacium & Beltrannum reprehendit, qui in suis de Regno Neapolitano tractatibus Tancredum secundum Rogerii Regis filium fuisse tradunt. Verum quidem est, Falcandum & Romualdum Salernit. ejus non meminisse, sed Alexander Abbas, testis oculatus & gravis, affirmat Tancredum secundum Rogerii Regis filium Principem Barensium dictum esse; & Peregrinicus in Notis ad Anonymum Casinensem pag. 122. loquens de evedione Tancredi ad Principatum Barensium, & Alphonfi ad Capuanum, inquit; Campanus (id est, Capuanus) itaque Principatus post Barensium acquisitus, juniore obtigit filio Anfuso, cui Ducatus paulo post Neapolitanus est etiam a patre contributus.

XXVI.

Alexander Abbas Historia suam inponit.

Rogerus Rex, sicut refert Alexander, ejusque arcem invensum venit ad monasterium Regium iter ageret Dominum oraturus ad monasterium Sancti Salvatoris Ceslini divertitur. Sed juxta Peregrinicum in Castigat. ad Falconem Benevent. pag. 180. & seq. loco Ceslini, legendum, Telesini, qui in pluribus nominibus T mutatum reperitur in C, qui error procedit ex eo quod Normanni, indulta super majusculum C transversa quadam lineola, facile Lectorem fallabant, qui ipsum ab T ob confusillimam formam non distinguebant; unde ipse etiam Alexander, cum esset Abbas Telesini canobii, reputatus est, & dictus Abbas Ceslinus. Alexander Abbas ait, se honorifice a Rege in monasterium suum, Ecclesiamque veniente exceptum fuisse, qui cum genibus positus ante altare orationem consummasset, ad Capitulum ipsorum (nempe fratrum) pergens brevi tunc allocutione, Abbatem omnesque Fratres familiariter ibidem excepit. Post hac filius ejus praefatus Anfusus sanctam eorumque fraternitatem per manus ipsius Abbatis praesente Rege accepit, quam Rex ipse, ut supra memoratum est, altera vice veniens, susceperat. Non multo post Alexander Abbas Historia suae finem imponit exhortatione quadam ad Rogerium Regem, indeque manifestum est, eum initio anni MCXXXVI. libros suos quatuor, quibus res